
平成３０年１０月１日  

各 位 

静岡県自閉症協会 会   長 津 田 明 雄 

  伊豆支部長 望 月 正 仁 

『自閉症スペクトラムの理解と支援』に関する研修会のご案内 

日頃より、静岡県自閉症協会の活動につきまして、ご支援・ご理解を賜り厚くお礼申しあげます。 

さて、この度下記の通り研修会・相談会を開催することとなりました。 

自閉症スペクトラム、発達障害の言葉は多くの方に知られるようになりました。多くの本も発行され、講演会

も行われ勉強する機会も増えてきました。しかし、具体的な支援については思うようにいかない事が少なくあり

ません。今困っていることへの対応や、将来のことなどを考えるためには、障がいについての基本的な理解と併

せて、一人ひとりを理解し、それぞれに合った支援を行う事が大切です。そのため、今回の企画では講演に加え

て質疑の時間を多く取らせていただき、一緒に考える研修会にしたいと考えています。 

 何かとご多忙なことと存じますが、自閉症の人の支援・療育について日頃から携わっておられる支援者の方、 

保護者の方など多くの皆様にご参加を頂きますよう、お願い申し上げます。 

なお、当事業におきましては、県健康福祉部および県社協よりご指導ご協力を頂いております。 

記 

日 時 平成３０年１１月１７日(土) 

午前の部 受付 ９：１５～ 研修 ９：３０～１２：００ 

午後の部 受付１３：００～ 研修１３：３０～１６：００ 

会 場 河津町コミュニティセンター 

住所：静岡県賀茂郡河津町浜 159-1(河津町商工会議所 3階) 

講  師 津田 明雄

日本自閉症協会理事 

静岡県自閉症協会会長 

 特定非営利活動法人 クローバー会長 

 （児童発達支援、放課後等デイサービス、就労継続支援Ｂ型、生活介護、グループホーム、

相談事業など幼児期から成人期まで生涯にわたる支援事業を行う。） 

演 題 『自閉症スペクトラムの理解と支援』

午前  主に保護者の方向け 

午後  主に施設や学校などで支援に携わっている方向け 

参 加 費 無料 

定   員 午前、午後、各４０名 

申 し 込 み 次のいずれかの方法でお申し込み下さい(締切 11 月 12 日) 

・ホームページから  http://www.ei-21.com/cgi-bin/izu-20181117/ 

・ＦＡＸ       次のページの申込書に記入してお送りください 

・メール       info@izukogenbase.org 

問い合せ先 担当：望月 ０５５－７５４－６７６７  (受付時間 月～土 9:00～18:00) 

http://www.ei-21.com/cgi-bin/izu-20181117/


ＦＡＸ（０５５－７５４－６７６７） 

申 込 書 

氏名                    

午前 ・ 午後 ・ 午前と午後  （参加希望の時間帯へ○を記入） 

 

【・一般   ・会員(   支部) 】  ○を付けて下さい 

【・保護者(お子さんの年齢     )  ・支援者  ・その他(        )  】  

 

所属                            (支援者の方は学校、施設名、職務など) 

 

住所          （市町） 

 

電話               ＦＡＸ               

 

 

～特に聞きたい事、質問などがあればお書き下さい(時間の都合上全てのご質問にお答え出来ない場合がありま

すのでご了承下さい)～   

 

 

 

 

 

講演会をどちらで知りましたか  (                               ) 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

【会場のご案内】 

 

＜電車でお越しの方＞ 

 伊豆急行線 河津駅 下車 

駅より徒歩 1分 

 

＜車でお越しの方＞ 

 国道 135 号線(東伊豆道路)下田方面に向かって「浜」交差点を右折。 

 河津駅手前を右折、駅前ロータリーを 

 越えてすぐ左折奥。 

 

 河津町商工会議所 3 階 

                                                     




